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1 FRANK-WILL (1900-1951) 
Fécamp.

Aquarelle sur papier. 

Signée en bas à gauche et titrée en bas à droite. 

48 x 97,5 cm (à vue). 

Rousseurs et taches.

1 000 / 1 500 €

2 Albert MARQUET (1875-1947)
Le port de Marseille, 1934.

Aquarelle sur papier, marouflé sur carton.

Signée, située et datée en bas à droite.

17,5 x 25 cm.

Importante déchirure horizontale.

1 500 / 2 000 €

1

2



8 DROUOT ESTIMATIONS  I 22 JUIN 2018

3 Francis PICABIA (1879-1953) 
Le port de Saint Raphaël, 1922. 

Aquarelle sur papier, marouflée sur carton.

Signée en bas à droite.

Titrée, datée «14 Avril 1922», dédicacée «Très sympathiquement au Comt Lefranc» et contresignée 

au dos du carton.

22,5 x 28,5 cm.

Taches, rousseurs, et piqûres d’humidité.

On joint une carte de visite autographe de M. & Mme Francis Picabia, non signée, datée du 19 juin 1913 :

«ont le plaisir de vous faire part de la naissance de leur fille Gabrielle».

10 000 / 15 000 €

Provenance :

Commandant Lefranc, collection particulière française.

Puis par descendance au propriétaire actuel.

Un certificat pourra être délivré, sur demande et à la charge du futur acquéreur, auprès du Comité Picabia.
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4 Paul SIGNAC (1863-1935) 
Cannes, avril 1931. 

Mine de plomb et aquarelle sur papier. 

Signée et datée «31» en bas à gauche, située en bas à droite. 

27 x 44 cm. 

Léger jaunissement.

Ce dessin est l’une des aquarelles de la série des ports de France réalisée par Paul Signac. 

10 000 / 15 000 €

Provenance : 

Collection particulière française. 

Acquis probablement auprès de Léon Marseille par les arrière-grands-parents du propriétaire actuel, avec lequel ils

ont entretenu une correspondance entre 1931 et 1934, et auprès duquel ils ont également acquis une huile de Paul

Signac. 

Bibliographie : 

Marina Ferretti-Bocquillon, Signac aquarelliste, Biro, 2001.

Marina Feretti-Bocquillon, Denis-Michel Boëll, Alexandre Cantin, préface Frédéric Mitterrand, avant-propos Françoise

Cachin, Signac. Les ports de France. Catalogue d’exposition — Le Havre, musée Malraux, 16 octobre 2010 – 

16 janvier 2011 ; Roubaix, la Piscine — musée d’art et d’industrie André Diligent, 12 février – 22 mai 2011,

Gallimard, Paris, 2010.

Un certificat d’authenticité de Madame Marina Feretti en date du 21/05/2018 sera remis à l’acquéreur.
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5 Théo VAN RYSSELBERGHE (1862-1926) 
Pièce d’eau dans un parc, le matin, 1924.

Huile sur toile. 

Monogrammée et datée en bas à droite. 

65 x 81 cm. 

Restaurations.

20 000 / 30 000 €

Provenance :

Galerie Georges Giroux, Bruxelles.

Par descendance au propriétaire actuel.

Notre tableau est le pendant d’une œuvre réalisée la même année et de même format, dans laquelle

nous retrouvons notre fontaine, l’après-midi, avec une vue du parc et d’une villa en arrière-plan

(Vente De Vuyst, 15 mai 2004, lot 457).

Sollicité en 1990, Monsieur Paul Eeckhout, conservateur honoraire du Musée des Beaux-Arts de

Gand, confirma l’authenticité de notre tableau et interpréta celui-ci comme un avant-projet des

peintures exécutées par l’artiste entre 1920 et 1924 pour le décor de l’entrée du château du Pachy,

près de Mariemont en Belgique. La maladie empêcha Van Rysselberghe d’achever ce travail qui fut

terminé par l’un de ses amis, le peintre Jean Vanden Eeckhoudt.

Une copie de la lettre de Monsieur Paul Eeckhout et du certificat sera délivré au futur acquéreur.

Nous remercions également Monsieur Olivier Bertrand de nous avoir aimablement confirmé

l’authenticité de cette œuvre.

6 Lot non venu
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7 Amadeo de SOUZA-CARDOSO (1887-1918) 
XX Dessins.

Société Général d’Impression, Paris, 1912. In-4 en feuilles sous portfolio imprimé.

Préface de Jérôme Doucet. 

20 planches en noir à pleine page. 

Tirage original à 400 exemplaires, celui-ci non numéroté. 

Envoi à la plume «Al Signor G. Martinez Sierra of. Amadeo de Sousa Cardoso Paris, mars 1914» sur la première page.

Quelques taches.

900 / 1 200 €

Gregorio Martinez Sierra, né en 1881 et mort en 1947 était un dramaturge, metteur en scène et éditeur espagnol.

8 Marcel GROMAIRE (1892-1971)
Danseuses et musiciens, 1937.

Encre de Chine sur papier, marouflée sur papier.

Signée et datée en bas à droite. 

25 x 20 cm.

1 000 / 1 500 €

Nous remercions la Galerie de la Présidence de nous avoir

aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre. 

Un certificat d’authenticité établi par la Galerie de la

Présidence, en date du 5 avril 2018, sera remis au futur

acquéreur.

7

8
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9 Louis VALTAT (1869-1952)
Jeune fille assise, 1909. 

Huile sur panneau. 

Monogrammée et datée en bas à droite. 

27,9 x 20 cm. 

Petites taches et rayures.

1 000 / 1 500 €

10 André DERAIN (1880-1954)
Femme endormie, vers 1928.

Huile sur toile, (rentoilée).

Signée en bas à droite.

26 x 31 cm.

4 000 / 6 000 € 

Provenance : 

Me OURY, vente à l’Hôtel Drouot, 6 avril 1960, n°23.

Bibliographie :

À rapprocher de : Buste de femme accoudée, vers 1928 décrit et reproduit page

208 sous le N°1122, In : André Derain Catalogue raisonné de l’œuvre peint par

André Kellermann.

9

10
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13 Edgard BRANDT (1880-1960)
Table desserte en métal brossé à double

plateau rectangulaire en verre givré et gravé

d’un décor de loups.

Signée.

H. : 75 cm - L. : 75 cm - P. : 49,5 cm.

Accidents et manques aux verres.

600 / 800 €

12 Edouard-Marcel SANDOZ (1881-1971)
Lapin Bijou.

Epreuve en bronze à patine brune.

Signée et cachet de fondeur Susse Frères Edts Paris,

sur la terrasse.

5,5 x 6 x 3,5 cm.

900 / 1 000 €

Bibliographie :

Félix Marcilhac, Sandoz Sculpteur, Figuriste et Animalier,

Paris, 1993, reproduit p. 373, n° 656.

14 Cie Gle TRANSATLANTIQUE. NORMANDIE.
LE HAVRE-SOUTHAMPTON-NEW-YORK.

Voyage inaugural, 29 mai 1935.

Affiche non entoilée, d’après Adolphe Mouron

CASSANDRE (1901-1968).

Non entoilée.  

100 x 62 cm. 

Quelques déchirures sur les bords. 

Petites taches.

400 / 500 €

11 Fernand GRANGE (XXème siècle)
Plateau de forme octogonale, circa 1930.

En dinanderie à décor géométrique de lignes

serpentines à patine dorée sur fond cuivré et or.  

Signé au revers. 

47 x 47,2 cm.

Usures.

600 / 800 €

1211

13

14



15 Louis DEJEAN (1872-1953) 
Nu féminin, circa 1930. 

Epreuve d’artiste en bronze à

patine brune nuancée. 

Signée. 

H. : 125 cm. 

Petites rayures et usures. 

4 000 / 6 000 €
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17 Dimitri CHIPARUS (1886-1947)
Un léger accident, circa 1925-30.

Epreuve chryséléphantine en bronze à triple patine rehaussée de dorure.

Les bras et le visage en ivoire et ivoirine.

Socle d’origine en onyx marron de forme quadrangulaire à gradins et décrochements.

Signée sur le socle.

H. : 28,5 cm (sujet seul) - Socle : 12 x 19,5 x 8 cm.

Usures, fentes et petits accidents au socle. 

3 000 / 5 000 €

Bibliographie : 

Alberto SHAYO, Chiparus, un sculpteur Art Déco, Editions Abbeville, Paris, 1993, modèle référencé et reproduit p. 173.

Spécimen en ivoire d’Elephantidae spp (I/A) pré-Convention, antérieur au 1er juillet 1947 et de ce fait conforme au Règlement CE

338/97 du 09/12/1996 art.2-Wmc, et aux arrêtés et décret français des 16 août 2016, 4 mai et 19 novembre 2017.

Pour une sortie de l’Union Européenne, un certificat CITES de ré-export sera nécessaire, celui-ci étant à la charge du futur acquéreur.

La délivrance d’un tel document n’étant pas automatique.

Pour une éventuelle réexportation, il appartiendra à l’adjudicataire de se renseigner - préalablement à tout achat - auprès des douanes

du pays concerné, particulièrement s’il s’agit des Etats-Unis.

16 Édouard Marcel SANDOZ (1881-1971) 
& Theodore HAVILAND (1849-1919) 
Lampe poisson.

En porcelaine émaillée polychrome et métal doré.

Signée, monogrammée et marque au revers.

H. : 42 cm.

Petits défauts de cuisson.

700 / 1 000 €

Bibliographie :

Félix Marcilhac, Sandoz, Sculpture, Figuriste, Animalier,

Éditions de l’Amateur, Paris, 1993, modèle similaire rep.

sous la référence HV. 51-1918/8, p. 534.
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17
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18 Jean Joseph CROTTI (1878-1958)
Composition.

Huile sur toile marouflée sur carton. 

Signée à la pointe en bas à gauche. 

27,8 x 17,8 cm. 

Petits manques, griffures et craquelures.

1 800 / 2 200 €

Provenance :

Galerie Cardo, Paris.
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19 Alejandro XUL SOLAR (1887-1963)
Sans titre, 1929.

Aquarelle sur papier.

Signée et datée « Xul 1929 » au centre.

30,5 x 45,5 cm.

Cadre probablement réalisé par l'artiste. Légère insolation du papier.

15 000 / 20 000 €

Provenance : 

Collection particulière.

Ancienne collection Andrée Tairsy (1911-2004) qui a vécu à Buenos Aires de 1940 à 1946.

Bibliographie :

Patricia M. Artundo, Catalogue raisonné de Xul Solar : l'œuvre complet, Buenos Aires, Museo Xul Solar, Foundaciõn Pan Klub, 2016,

n°720, reproduit.

Un certificat d'authenticité du musée Xul Solar de Buenos Aires sera remis à l'acquéreur.
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21 Hans BELLMER (1902-1975)
Portrait de Madame V, 1944.

Mine de plomb, craie et gouache sur papier. 

Signée en bas à droite et datée «1.1944» en bas à

gauche. 

30,5 x 23,5 cm (à vue).

3 000 / 5 000 €

Nous remercions Madame Rodica Aldoux de nous avoir

aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre. 

22 Jean COCTEAU (1889-1963)
Berger grec et jeune femme couronnée, circa 1945-47.

Mine de plomb sur papier. 

Signé «Jean» en bas au centre.

25,5 x 20 cm (à vue). 

Déchirures au centre, froissures principalement en bas

à droite. 

800 / 1 000 € 

Nous remercions Madame Annie Guédras de nous avoir

aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre. 

20 Yves BRAYER (1907-1990)
Le parvis de la cathédrale d’Orvieto, 1935. 

Huile sur toile.

Signée, située et datée en bas à gauche. 

Titrée et datée au dos.

60 x 73 cm. 

Petits manques.

4 000 / 6 000 €

Expositions : 

Yves Brayer, 35 ans de Peinture, 14 octobre-26 novembre 1961, Musée Rath, Genève, n° 26 du catalogue.

Yves Brayer et l’Italie, 18 mars - 8 mai 1972, Musée Granet, Aix-en-Provence, n° 22 du catalogue. 

Bibliographie : 

Lydia Harambourg, Hermione Brayer, Olivier et Corinne Brayer, Yves Brayer, catalogue raisonné de l’œuvre peint, tome I, 1921-1960. 

La Bibliothèque des Arts, Lausanne, 1999. Reproduit et répertorié p. 95 sous le n° 383.

20
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23 Henri DELUERMOZ (1876-1943) 
Cowboy à cheval repoussant un taureau.

Huile sur toile. 

Signée en bas à droite. 

104,5 x 89 cm.

1 500 / 2 000 €

24 André LHOTE (1885-1962) 
Vue des hauteurs de Zaghouan, 1929. 

Mine de plomb, aquarelle et gouache sur papier. 

Signée, datée et située en bas à droite.  

37,5 x 53,5 cm (à vue). 

4 000 / 6 000 €

25 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
La place Jemaa el Fna à Marrakech.

Encre et gouache sur papier.

Signée en bas vers la droite.

44 x 54 cm.

1 000 / 1 200 €

23
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26 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
Village de l’Atlas.

Fusain et gouache sur papier.

Signée en bas à droite.

45 x 54 cm (à vue).

1 000 / 1 200 €

27 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
L’Oued Tiznit.

Fusain et gouache sur papier.

Signée et titrée en bas à droite.

53,5 x 43,5 cm (à vue). 

Taches.

1 000 / 1 200 €

26

27
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28 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
La porteuse d’eau.

Huile sur toile.

Signée en bas à gauche.

61 x 45,5 cm.

1 000 / 1 200 €

29 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
Femme portant son enfant, Tafilalet.

Huile sur toile.

Signée vers le bas à droite.

55 x 38 cm.

1 500 / 2 000 €

28

29
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30 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
Souk aux légumes. 

Huile sur toile.

Signée en bas à gauche.

33 x 41 cm.

1 500 / 2 000 €

31 Henri-Jean PONTOY (1888-1968) 
Renka au Douar.

Huile sur toile.

Signée en bas à droite.

38 x 46 cm.

1 500 / 2 000 €

30

31
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32 Jacques MAJORELLE (1886-1962)
Kasbah de l’Atlas, 1949.

Tempera.

Signée, située et datée (19)49 en bas à droite.

Etiquette et inscription au dos.

63 x 80 cm.

60 000 / 80 000 €

Provenance :

Collection particulière française.

Après 1945, Jacques Majorelle effectue trois voyages en Afrique

Noire qui représentent pour le peintre une seconde source

d'inspiration. Il reste néanmoins fidèle à son amour des paysages

du sud marocain. En 1949, il prépare une nouvelle expédition au

pays des Kasbahs, destinée à lui fournir une moisson de motifs

(notamment aux alentours de Ouarzazate et de Tazouda).

L'architecture berbère n'a jamais été influencée par la conquête

arabe et l'art hispano-mauresque. Les kasbahs du sud sont la plus

belle expression de cet art dont les spécificités sont d'ailleurs fort

proches de l'habitat traditionnel yéménite. Ces superbes bâtisses

en terre jouèrent un rôle fondamental durant des siècles. Elles

étaient les demeures fortifiées des seigneurs. Isolées et situées sur

une position dominante, elles exprimaient l'autorité des caïds

(représentants du sultan) ou des Pacha (gouverneurs d'une ville

impériale). Les kasbahs contrôlaient les oasis et leurs voies

d'accès, servaient de points de ravitaillement pour les habitants

du désert et défendaient les caravanes contre les brigands et les

pillards nomades.

Majorelle traduit admirablement la majesté de cette architecture :

la lumière solaire sculpte les volumes, l'ocre de la gouache semble

être trempé dans la terre marocaine - tandis que les verts tendres

et délicats de l'oasis indiquent la naissance du printemps.
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33 Ecole Néo-impressionniste
Bord de Méditerranée.

Huile sur panneau.

Porte un cachet en bas à

gauche.

19 x 27 cm.

1 500 / 2 000 €

Provenance :

Me Blâche, vente à

Versailles, 

13 juin 1979, n°115.

34 Jean PESKÉ (1870-1949)
Paysage d’automne.

Huile sur panneau. 

Signée en bas à gauche. 

45 x 55 cm. 

Petites fentes et petit

manque.

1 200 / 1 800 €
33

34
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35 André HAMBOURG (1909-1999)
Temps calme ou Les yachts, été, 1958.

Huile sur toile.

Signée en bas à droite. 

Contresignée, titrée et datée au dos sur

le châssis.

22,5 x 27 cm.

2 000 / 3 000 €

36 Victor CHARRETON (1864-1936) 
Le buisson fleuri dans le jardin des

filatures en Bretagne. 

Huile sur panneau. 

Signée et dédicacée «Souvenir 

amical ...» en bas à gauche. 

32 x 41 cm.

4 000 / 5 000 €

36

35
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37 CHAGALL (Marc)
Dessins pour la Bible. Paris. Éditions

de la revue Verve, 1960. - Grand 

in-4. Cartonnage illustré de l’éditeur. 

Vol. X, numéros 37 et 38, de la revue

Verve, comprenant la reproduction

des dessins que Marc Chagall avait

«exécutés en 1958 et 1959 sur des

thèmes bibliques qu’il n’avait en

général pas traités dans son

illustration pour la Bible, gravée à

l’eau-forte et qui fut reproduite dans

le numéro de 33 / 34 de Verve». 

Préface signée de Gaston Bachelard.

Edition de 96 reproductions en noir

et 25 lithographies en couleurs

spécialement réalisées pour

l’ouvrage. 

Petites déchirures au coin et au dos.

1 500 / 2 000 €

38 Claude VERLINDE (1927)
Paysage, 1955.

Huile sur isorel. 

Signée et datée en bas à droite. 

46 x 55 cm.

1 000 / 1 500 €

39 Elisée MACLET (1881-1962)
Saint-Germain-des-Prés sous la neige.

Huile sur toile.

Signée en bas à gauche.

55 x 46 cm.

1 200 / 1 500 €

Provenance : 

Me OURY, vente à l’Hôtel Drouot, 

6 avril 1960, n°23.

37

38

39
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40 Bernard LORJOU (1908-1986)
La Plage.

Huile sur carton.

Signée en bas vers le milieu.

30 x 51 cm.

600 / 800 €

Provenance : 

Me BLACHE, vente à Versailles, 

3 juin 1970.

41 Paul AIZPIRI (1919-2016) 
Nature morte à la corbeille de fruit et au pichet. 

Huile sur toile. 

Signée en bas à droite. 

33 x 41 cm.

1 400 / 1 600 €

Nous remercions Monsieur Gilles Gorriti, président de l’Association Paul Aïzpiri, de nous

avoir aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre. Un certificat pourra être délivré

sur demande et à la charge du futur acquéreur.

40

41
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Né le 28 mars 1921 à Chicago, Normann Bluhm étudie avec Mies van der Rohe

à l’Armour Institute of Technology. Après avoir servi durant la Seconde Guerre

mondiale dans l’USAAF comme pilote de bombardier, il décide d’abandonner

ses études d’architecture et part pour Florence à l’Accademia di Belle Arte puis

à l’École des Beaux-Arts de Paris. 

De 1948 à 1956, il vit à Paris où il rencontre notamment Joan Mitchell, Sam Francis,
Jean-Paul Riopelle, Zao Wou-ki, et, également Michel Robinet. Comme ses amis,

il abandonne l’esthétique de l’École de Paris pour se consacrer au all-over sous

l’influence de De Kooning et Pollock. À Paris, il rencontre Antonin Artaud et

Giacometti et se lie d’amitié avec Georges Duthuit et sa femme Marguerite, fille

d’Henri Matisse, qui lui achète ses premières œuvres. Il fait aussi une brève

apparition dans Orphée, le film de Jean Cocteau. Marié avec Claude Souvrain

jusqu’en 1956, il retourne définitivement aux États-Unis après leur séparation

et épouse Carolyn Ogle en 1961. À New-York où il réside jusqu’en 1969, il se

lie avec les artistes familiers du Cedar Bar comme Michael Goldberg ou Alfred

Leslie. Il fait aussi la connaissance du poète Frank O’Hara avec lequel il réalise

dès la fin des années 1950 une série de poèmes peints.

L’œuvre de Bluhm a été acclamé par la critique et ses réalisations figurent dans

les collections de plusieurs grands musées comme le Smithsonian American Art

Museum. Son œuvre a évolué tout au long de sa carrière, tout en conservant

certains éléments qui sont sa « signature picturale ».

Les premières œuvres personnelles de Bluhm, lorsqu’il se consacre au all-over, sont des paysages abstraits peints dans un esprit proche de

Sam Francis. Contrairement à ce dernier, Bluhm incorpore une ligne d’horizon qui explicite la référence au paysage. Vers la fin des années

1950, il produit une série d’œuvres ambitieuses construites à partir d’arcs de cercle, de formes en crochet caractéristiques et de rideaux

de minuscules éclaboussures. À la fin des années 1960, sa fougue gestuelle s’assagit quelque peu pour laisser plus de place à son

tempérament de coloriste. Puis, les formes colorées et entrelacées se remplissent tandis que les bords de la toile ont tendance à s’évider

alors que la composition s’organise autour d’une symétrie axiale de plus en plus affirmée. Finalement, dans les années 1980, ces

expérimentations débouchent sur des triptyques et des polyptyques où prolifèrent des treillis de formes de plus en plus complexes évoquant

souvent un monde d’entrailles et de viscères où le pulsionnel est indiscernable du spirituel.

Michel Robinet et Norman Bluhm entretinrent une longue correspondance amicale jusqu’au décès du premier en 1983.

L’œuvre de Bluhm, bien qu’il soit reconnu et loué par la critique, n’a jamais bénéficié d’une attention comparable à certains de ses

contemporains comme Joan Mitchell, Riopelle ou Sam Francis. Cela est dû en partie aux réticences de Bluhm à se soumettre suffisamment

aux exigences commerciales du monde de l’art.

Quatre œuvres de Norman Bluhm 

de la collection de Monsieur Michel Robinet

Norman Bluhm dans son atelier parisien, 1950. 

De gauche à droite Isabelle Robinet, Michel Robinet 

et Norman Bluhm. 

D
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se
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é
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se
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é
s

Nous tenons à remercier très chaleureusement Carolyn et Nina Bluhm

pour leur aide et les informations transmises.
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42 Norman BLUHM (1921-1999)
Still life, circa 1950.

Huile sur toile.

Signée et titrée au dos.

70 x 40 cm.

6 000 / 8 000 €

Provenance :

Ancienne collection de M. Michel Robinet.

Puis par descendance au propriétaire actuel.
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43 Norman BLUHM (1921-1999)
Green & blue, 1953.

Huile sur toile.

Signée, titrée et datée au dos.

130 x 81 cm.

30 000 / 50 000 €

Provenance :

Ancienne collection de M. Michel Robinet.

Puis par descendance au propriétaire actuel.

Norman Bluhm dans son atelier, Paris circa 1950.
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44 Norman BLUHM (1921-1999)
Firecracker, 1958.

Huile sur toile.

Signée et datée en bas à gauche.

Contresignée, datée et titrée au dos.

245 x 183 cm.

150 000 / 200 000 € 

Provenance :

Ancienne collection de M. Michel Robinet.

Puis par descendance au propriétaire actuel.

Notre tableau dans la propriété du couple Robinet au début

des années 80.
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45 Norman BLUHM (1921-1999)
Sans titre fond rose, 1973.

Acrylique sur papier contrecollé sur une fine toile.

Signée et datée en bas à droite.

Contresignée et datée au dos. 

57 x 105 cm.

5 000 / 7 000 €

Provenance :

Ancienne collection de M. Michel Robinet.

Puis par descendance au propriétaire actuel.

Mai 1955 : Norman Bluhm jouant avec Dominique Robinet (1954-2016),

fille de Michel et Isabelle Robinet.
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Fin de la collection
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46 Henri GOETZ (1909-1989)
Composition. 

Pastel sur papier. 

Signé en bas à gauche. 

50 x 63 cm (à vue).

600 / 800 €

Provenance :

Galerie Georges Bongers, Paris.

47 Jakob WEIDEMANN (1923-2001) 
Composition, 1968. 

Huile sur papier marouflée sur toile. 

Signée et datée en bas à droite. 

50 x 65 cm. 

Craquelures et soulèvements.

1 800 / 2 500 €

46

47
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48 Jacques GERMAIN (1915-2001) 
Composition 1965. 

Huile sur toile. 

Signée et datée en bas à droite. 

Contresignée et datée «11/7/65» au dos. 

46 x 54,5 cm.

Petites craquelures.

4 000 / 6 000 €
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49 Gérard Ernest SCHNEIDER (1896-1986) 
OPUS 91C, 1958. 

Huile sur toile. 

Signée et datée «10-58» en bas à gauche.

Titrée au dos. 

129 x 97 cm. 

Petites craquelures et infimes manques. 

20 000 / 30 000 €

Provenance : 

Acquis directement auprès de l’artiste. 

Puis par descendance au propriétaire actuel. 

Cette œuvre sera incluse au Catalogue raisonné de l’œuvre

peint de Gérard Schneider sous le numéro GS-T-58-084.
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50 Roger-Edgar GILLET (1924-2004)
Composition, 1960.

Mine de plomb, encre, aquarelle et

gouache sur papier. 

65 x 47,5 cm. 

600 / 800 €

51 Wilfredo LAM (1902-1982)
Sans titre.

Dessin au stylo bille et pastel sur papier, signé

postérieurement en bas à droite.

34,5 x 49,5 cm (la feuille).

3 000 / 5 000 €

Nous remercions Eskil Lam qui a aimablement confirmé

l’authenticité de cette œuvre et qui nous a indiqué que ce dessin

« a probablement été fait à Zurich en 1961. La signature est

probablement postérieure, années 1970 ».50

51
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53 ZAO Wou-Ki (1921-2013)
Gravure 187, 1969.

Agerup 187.

Eau-forte et aquatinte en 

3 couleurs.

Signée en bas à droite et

numérotée 99/114 en bas à

gauche.

50,6 x 37,5 cm.

2 000 / 3 000 €

52

53

52 Shoji HAMADA (1894-1978) 
Vase bouteille en grès vernissé de section rectangulaire et petit col,

à décor de fleurs et motifs stylisés. 

H. : 24 cm.

2 500 / 3 000 €

Provenance :  

Acquis directement auprès de l’artiste au Japon dans les années 1960.

Puis par descendance au propriétaire actuel.

Shoji Hamada est le fondateur et principal représentant du mouvement

Mingei, l’équivalent de l’Art & Crafts au Japon.



54 Ruth FRANCKEN (1924-2006)
Message n°4, Communicate or die, 1969.

Technique mixte sur panneau.

Titrée au dos.

71 x 85 cm.

1 500 / 2 000 €

Provenance :

Galerie Eric Dupont, Paris.

Galerie 1900 - 2000, Paris.

56 Jacques (1926-2008) 
et Dani (1933-2010) RUELLAND
Pichet balustre à large anneau

formant prise.

En céramique émaillée rouge.

Signé en creux sous la base.

H. : 21,3 cm.

400 / 600 €

Bibliographie :

Jean-Jacques et Bénédicte WATTEL,

Les Ruelland, Céramistes, Editions

Louvre Victoire, Paris, 2004, modèle

similaire reproduit p. 93.

55 Roland BRICE (1911-1989)
Plat creux et neuf coupelles de

forme libre.

En céramique émaillée polychrome. 

Deux signés. 

Diam. : 27,5 et 14,5 cm.

Petits défauts de cuisson et deux

petits éclats. 

500 / 700 €
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56

55

57 Lot non venu

54



58 Bengt LINDSTRÖM (1925-2008) 
Sans titre, 1980.

Acrylique sur papier.

Signée en bas à droite.

80 x 65 cm.

1 000 / 1 500 €

Provenance :

Galerie Guigon, Paris.

59 Michel KIN (XXème siècle) & ARFLEX Ed.
Table basse.

Plateau ovale en marbre beige.

Piètement cruciforme en laiton, reposant sur quatre patins ronds réglables.

H. : 36,5 cm - L. : 163,5 cm - P. : 81 cm.

Petites rayures et oxydations.

1 000 / 1 500 €
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61 Zoran MUSIC (1909-2005)
Paysage aux rochers, 1980

Aquarelle et fusain sur papier. 

Signée et datée en bas à droite. 

20 x 27 cm (à vue).

1 600 / 1 800 €

60 Pascal DOURY (1956-2001) 
Les jouets.

Technique mixte sur papier cartonné. 

Non signée. 

65 x 50 cm. 

Accidents, manques et restaurations.

700 / 1 000 €

61

60
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62 Georg BASELITZ (1938) 
Léo, Schlafende Hunde, 1999.

Pointe sèche en couleur. 

Signée et datée en bas à droite.

Numérotée 4/20 en bas à gauche. 

Dim. sujet : 66 x 49,5 cm.

Dim. feuillet : 84 x 63 cm.

On joint :

L’ouvrage Schlafende Hunde par Sabine

Knust et Maximilian Verlag.

1 200 / 1 800 €

Provenance :

Galerie Suzanne Tarasiève, Barbizon.

Bibliographie :

Sabine Knust et Maximilian Verlag, Schlafende

Hunde, München 1999, oeuvre reproduite p. 41.

63 Abraham HADAD (1937) 
Fillette à la poupée, 1991.

Huile sur toile. 

Signée vers le bas à droite.

Contresignée et datée au dos.

130 x 97 cm.

1 500 / 2 000 €

62

63
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64 Elisabeth GAROUSTE (1946) & Mattia BONETTI (1953)
Paire de fauteuils enveloppants et canapé corbeille deux places, modèle Quatuor. 

Structure en bois teinté noir. 

Pieds fuselés, les montants antérieurs ornés de plaques en bronze découpé, appliquées.

Garniture en tissu violet aubergine, avec coussins.

Fauteuil : H. : 78 cm - L. : 76 cm.

Canapé : H. : 78 cm - L. : 135 cm.

Usures et taches à la garniture. 

3 000 / 5 000 €
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65 Robert COMBAS (1957)
Sans titre, 2000.

Composition aux trois visages. 

Technique mixte.

43 x 82 cm. 

6 000 / 7 000 €

Provenance : 

Galerie Rachlin-Lemarié, Paris.



66 Pierre BAYLE (1945-2004)
Canope Mana, 1995.

Terre sigillée tournée, modelée, engobée et enfumée.

La panse à décor partiel de deux frises de femmes nues.

Signée et datée «17.9.95» au revers.

H. : 31 cm.

Petits éclats.

2 000 / 2 500 €

Bibliographie :

Antoinette Faÿ-Hallé, Pierre Bayle Édition DM SARVER

1995, modèle proche reproduit p. 116.

Expositions :

Pierre Bayle, Galerie 13, Rennes, 

du 4 octobre au 30 novembre 1995.

67 Juan TRINDADE (XXème-XXIème s.) 
pour Pierre PAULIN (1927-2009) 
& SEGRANSAN Ed.
Lutrin lumineux, circa 1990.

En bois naturel et poirier, ouvrant par quatre tiroirs en

façade et reposant sur quatre pieds fuselés.

Estampillé et numéroté «04» au revers.

135 x 45 x 45 cm. 

Petites usures, rayures et taches.

1 500 / 2 000 €

Juan Trindade travaille aux côtés de Pierre Paulin en tant

que responsable du département d’architecture intérieure au

sein de l’agence ADSA de 1979 à 1989. En 1990, il obtient

le prix de la meilleure architecture intérieure au Salon des

Arts Décoratifs, puis le Prix français du Design en 1992 pour

la catégorie immeubles de bureaux.
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68 Thomas LANGE (1957) 
L’artiste à sa fenêtre, le big bang, 1988.

Technique mixte sur toile. 

Signée et datée en bas à gauche. 

198 x 198 cm. 

3 000 / 4 000 €

Provenance : 

Ader, vente à l’Hôtel Drouot, 5 octobre 2015, n°26.
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69 Claude ABEILLE (1930)
Hommage à Watteau, 2002. 

Epreuve en bronze patiné. 

Signée sur la terrasse. 

Fonte Susse Fondeur Paris. 

H. : 73 cm.

1 500 / 2 000 €

Provenance :

Galerie l’Univers du Bronze, Paris.



70 César BALDACCINI dit CÉSAR (1921-1998)
Vanessa, 1997.

Épreuve en bronze soudé et articulé à patine nuancée.

Signée et numérotée 2/6.

Fonte Bocquel.

H. : 58 cm. - 60 x 31 cm.

12 000 / 15 000 €

Exposition :

César, 1998, Portraits - Autoportraits, Galerie Claude Bernard, Paris.
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Collection d’un appartement 

de la plaine Monceau



72 Lot non venu

71 Travail moderne
Paire d’importantes suspensions à

double arceau en métal doré, à six

lumières retenues par des câbles

torsadés ornés de perles opalescentes,

caches-ampoules de forme tulipe à

décor ajouré de croissants de lune.

L’ensemble retenu par une importante

sphère.

H . : 100 cm - D. : 100 cm.

3 000 / 5 000 €
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75 Jacques ADNET (1900-1984)
Banquette lit, structure en métal à

l’imitation du bambou entièrement

gainé de cuir cognac.

H. : 60 cm - L. : 195 cm - P. : 75 cm.

800 / 1 200 €

Provenance :

Galerie Yves Gastou, Paris.

74 Lot non venu

73 Travail belge
Suite de douze fauteuils en bois mouluré sculpté,

dossier ajouré à décor géométrique marqueté, accotoirs

courbés, pieds avants droits, pieds arrières sabres.

H. : 100,5 cm - L. : 55,5 cm - P. : 50 cm.

2 000 / 3 000 €
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76 Keiichi TAHARA (1951)
Le Baiser, 1996.

Photographie sensibilisée à la feuille

d’or et d’argent sur pierre de Saint-

Maximin.

116 x 98 cm (environ).

Rayures et petites usures.

800 / 1000 €

Provenance : 

Galerie Baudoin Le Bon, Paris.

77 Jacques ADNET (1900-1984)
Banquette lit, structure en métal à

l’imitation du bambou entièrement gainé de

cuir cognac.

H. : 60 cm - L. : 195 cm - P. : 75 cm.

800 / 1 200 €

Provenance :

Galerie Yves Gastou, Paris.
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79 José Rodriguez FUSTER (1946) 
La Habana de noche, 2002. 

Technique mixte sur toile. 

Signée et datée en bas à droite. 

Titrée au dos.

140 x 185 cm. 

600 / 800 €

80 Maryam MAHDAVI (XXe-XXIe siècle) 
Guéridon Les Infidèles.

En laiton brossé, plateau de forme

libre et piètement tripode.

Signature au revers du plateau. 

H. : 80 cm. 

Petites rayures. 

600 / 800 €

78 José Rodriguez FUSTER (1946)
Le concert.

Acrylique sur toile.

Signée et datée en bas à droite.

70,5 x 96,5 cm.

300 / 500 €

78

79

80



82 Ingrid DONAT (1957) 
Paire de tables basses aux scarifications, circa 2002. 

Epreuves en bronze patiné.

Monogrammées, datées, numérotées 5/8 et cachet du

fondeur Landowski.

Plateaux de verre et tablettes d’entretoise en bois

érodé. 

H. : 46 cm - L. : 75 cm - P. : 75 cm. 

Eclats, usures, rayures et tâches. 

4 000 / 6 000 €

Provenance :  

Galerie Cazeau-Béraudière, Paris.

81 José Rodriguez FUSTER (1946)
La Cène, 2008.

Acrylique sur toile.

Signée et datée en bas à droite.

94 x 132 cm.

300 / 500 €
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83 Ruben ALTERIO (1949)
CA, 301, 302 et 303.

Les Lutteurs. 

Tryptique.

Encre et lavis d’encre noire sur papier. 

Fusain, sanguine et gouache sur papier.

48 x 63 cm (à vue).

800 / 1 000 €
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84 Ingrid DONAT (1957)
Banquette aux caryatides et scarifications, 2002.

Epreuve en bronze patiné.

Monogrammée, datée, numérotée 3/8 et cachet du

fondeur Landowski.

Garniture en tissu peint et ligaturé par l’artiste.

H. : 90 cm - L. : 120 cm - P. : 50 cm.

Petites usures, taches et rayures.

6 000 / 8 000 €

Provenance :  

Galerie Cazeau-Béraudière, Paris.



86 Ruben ALTERIO (1949)
Red Devil, 2001.

Huile sur toile.

Signée, titrée, datée et située «Paris» au dos.

100 x 81 cm.

300 / 500 €

Provenance :

Galerie Contempora, Buenos Aires.
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85 Xawery WOLSKI (1966)
Bras, 1990.

Modèle en plâtre.

Monogrammé en creux au revers.

L. : 98,5 cm.

1 500 / 2 000 €
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87 QUASAR Holland
Suspension modèle « Nobilis » en fils

de métal doré.

H. : 90 cm - L. : 130 cm - P. : 90 cm.

500 / 700 €

88 Ingrid DONAT (1957)
Banquette aux caryatides et scarifications, 2002.

Epreuve en bronze patiné.

Monogrammée, datée numérotée 4/8 et cachet du fondeur Landowski.

Garniture en tissu peint et ligaturé par l’artiste.

H. : 90 cm - L. : 120 cm P. : 50 cm.

Petites usures, taches et rayures.

6 000 / 8 000 €

Provenance :  

Galerie Cazeau-Béraudière, Paris.
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89 Ingrid DONAT (1957)
Bureau aux caryatides et scarifications, 2002.

Epreuve en bronze patiné.

Monogrammée, datée, numérotée 2/8 et cachet 

du fondeur Landowski.

Plateau, tablettes et tiroirs en bois et parchemin. 

Ouvrant par trois tiroirs en façade.

H. : 76 cm - L. : 155 cm - P. : 75 cm.

Usures, rayures et taches.

Une barre d’entretoise à ressouder.

5 000 / 7 000 €

Provenance :  

Galerie Cazeau-Béraudière, Paris.



90 QUASAR Holland
Suspension modèle « Universe Grande »

en fils de métal doré.

H. : 80 cm - L. : 180 cm - P. : 50 cm.

700 / 1 000 €

91 Ingrid DONAT (1957) 
Paire de tables basses aux scarifications, circa 2002. 

Epreuves en bronze patiné.

Monogrammées, datées, numérotées 5/8 et cachet du fondeur Landowski.

Plateau de verre et plateau en bois érodé, tablettes d’entretoises en bois érodé. 

H. : 46 cm - L. : 75 cm - P. : 75 cm. 

Eclat, usures, rayures et tâches. 

4 000 / 6 000 €

Provenance :  

Galerie Cazeau-Béraudière, Paris.
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92 QUASAR Holland
Suspension modèle « Universe Grande » en fils

de métal doré.

H. : 80 cm - L. : 180 cm - P. : 50 cm.

500 / 700 €
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93 Martin SZEKELY (1956)
Table Tore, 2007.

En acier et bronze.

Signée, numérotée 1/8 et datée sous le plateau.

H. : 75 cm - Long. : 327 cm - Larg. : 133 cm.

Taches et rayures.

18 000 / 22 000 €

Provenance : 

Galerie Kréo, Paris.

Fin de la collection
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94 Philippe HIQUILY (1925-2013) 
Marathonienne, 1981-2004.

En acier peinture époxy noire.

Epreuve d'artiste signée et numérotée 4/4. 

H. : 72 cm.

6 000 / 8 000 €

Cette œuvre est répertoriée au catalogue raisonné de

l'artiste sous le numéro 81.Scu.Mar.Ed.Ac.72, page 268.

Nous remercions M. Jean-François Roudillon de nous avoir

confirmé l'authenticité de cette œuvre.



95 Philippe HIQUILY (1925-2013) 
La Reorneadora, 2006. 

Sculpture mobile en fer à patine aspect rouille. 

Signée "PH" et numérotée 5/8. 

H. : 122 cm. - Larg. : 77 cm.

10 000 / 15 000 €

Cette œuvre est répertoriée au catalogue raisonné

de l'artiste sous le numéro 06.Scu.Reor.Ed.F.122,

page 408.

Une copie du certificat d'authenticité réalisé par 

M. Jean-François Roudillon, le 15 avril 2013, sera

remis à l'acquéreur.
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98 LI Shuang (1957)
La lune caresse le kiosque, 2006.

Huile sur toile.

Signée et datée en bas à droite.

97 x 130 cm.

4 000 / 5 000 €

Provenance :

Galerie du triangle, Lyon.
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97 LI Shuang (1957)
Lady 6, 2003.

Huile sur toile.

Signée et datée en bas à droite.  

50 x 50 cm.

2 000 / 3 000 €

Provenance :

Galerie du triangle, Lyon.

Exposition :

Li Shuang, Faculté Victor Segalen, 

du 16 mars au 16 avril 2004, Brest.

96 LI Shuang (1957)
Amour serein, 2003.

Huile sur toile.

Signée et datée en bas à gauche.

81 x 65 cm.

3 000 / 4 000 €

Provenance :

Galerie du triangle, Lyon.

Exposition :

Li Shuang, Faculté Victor Segalen, 

du 16 mars au 16 avril 2004, Brest.

97
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DROUOT ESTIMATIONS EXPERTISES VENTES

EXPOSITIONS PUBLIQUES  
Jeudi 28 juin 2018 de 11h à 21h

vendredi 29 juin 2018 de 11h à 12h

CONTACTS DE LA VENTE 
Christine BENOIST-LACAS

cbenoistlacas@drouot.com
Tél : 01.48.01.91.12

ORDRES D’ACHAT 
Clémence CLAUDE

bids@drouot.com
Tél : 01.48.01.91.08

Frais : 24%
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NOCTURNE

Stanislas LEPINE (1835-1892)
La Seine à l'Estacade.
Huile sur panneau.
Signée en bas à droite.

VENTE RETRANSMISE SUR 
WWW.DROUOTLIVE.COM



Adjugé  100 440 € (frais compris)

Jacques Majorelle (1886–1962)
Le Moussem de Bokhari.

Vente Arts du XXème siècle, Contemporain & Design, lot 63

Vendredi 13 avril 2018
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Conditions de la vente
Les acheteurs paieront en sus de l’adjudication par lot les taxes et frais suivants : 
-  21,10% TTC (pour les livres).
-  24% TTC.
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité de DROUOT-ESTIMATIONS,
sous réserve des rectifications annoncées au moment de la présentation de l’objet et portées au procès-verbal de la
vente.
Les dimensions sont données à titre indicatif.
Aucune réclamation ne sera possible pour les restaurations d’usage, les petits accidents, l’exposition ayant permis
un examen des objets présentés.

Ordres d'achat - Enchères téléphoniques
Les commissaires-priseurs et les experts se chargent d’exécuter, gracieusement, les ordres d’achat qui leur seront
confiés, notamment par les amateurs ne pouvant assister à la vente.
Toute personne souhaitant intervenir téléphoniquement devra en faire la demande par écrit, accompagnée d’un
relevé d’identité bancaire, au plus tard la veille de la vente.
L’expérience démontrant qu’à de nombreuses reprises les communications téléphoniques ne sont pas toujours
possibles lors du passage des lots, toute demande d’enchère téléphonique présuppose UN ORDRE D’ACHAT A
L’ESTIMATION BASSE PLUS UNE ENCHÈRE, au cas où la communication est impossible pour quelque cause que ce
soit. Drouot-Estimations ne peut être tenu responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre.

Ordres d’achat : bids@drouot.com

Paiement
Tout achat devra expressément être réglé au comptant durant ou dès la fin de la vente.
A défaut de paiement en espèces ou par chèque, l’objet pourra être remis en vente sur folle enchère immédiatement
ou à la première opportunité.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants :
- Par carte bancaire en salle : Visa et Mastercard.
- Par chèque bancaire certifié ou chèque en euros émanant d’un établissement bancaire de droit français, domicilié
en France avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité en cours de validité. En cas de paiement par chèque
non certifié, le retrait des objets pourra être différé jusqu’à l’encaissement du chèque et aucun objet ne sera délivré.
Tout règlement par chèque supérieur ou égal à 1 000 € fera l’objet d’une délivrance différée.
- Par virement bancaire et en euros :
BNP PARIBAS
PARIS LA CENTRALE
(00828)
IBAN : FR76 3000 4008 2800 0106 2854 076
- En espèces (décret du 24 juin 2015) :
Jusqu’à 1 000 € frais et taxes comprises pour les ressortissants français, particuliers et professionnels.
Jusqu’à 15 000 € frais et taxes comprises pour les ressortissants étrangers justifiant de leur domicile fiscal hors de
France.

Retrait des lots & Magasinage
Drouot-Estimations ne se chargera pas d’envoyer les objets achetés par les clients.
Il leur appartiendra de prendre leurs dispositions pour l’enlèvement de leur(s) achat(s).
Aucun achat ne sera délivré avant paiement effectif de l’intégralité du bordereau.
Les œuvres acquises sont sous l’entière responsabilité de l’acheteur et ce, dès l’adjudication prononcée.
Tout lot acheté à Drouot Estimations et non repris le jour de la vente sera stocké au magasinage de l’Hôtel des
Ventes, à charge de frais journaliers pour l’acquéreur. (Renseignements : 01 48 00 20 18 - magasinage@drouot.com).
Si l’adjudicataire ne dispose pas de transporteur, toute demande d’envoi par la poste ou coursier peut être adressée
directement à Drouot Transport (01 48 00 22 49 ; transport@drouot-geodis.com). Le règlement du transport est à
effectuer directement auprès de Drouot Transport.
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Magazinage Drouot
Profitez du service de stockage de Drouot.
Les lots peuvent être enlevés gratuitement en salle jusqu’à 19h le soir de la vente et entre 8h et 10h le lendemain.
Passé ce délai, les lots ne faisant pas l’objet d’une prise en charge par l’Opérateur de vente sont stockés au service
DROUOT MAGASINAGE, aux tarifs suivants*:
Frais de dossier / lot TTC : 5 €
Frais de stockage et d’assurance / lot TTC : 
- 1€ / jour, les 4 premiers jours ouvrés
- 1€ / 5 € / 10€ / 20€ / jour, à partir du 5e jour ouvré, selon la nature du lot

Les frais de magasinage sont offerts pour les lots pris en charge par DROUOT TRANSPORT !*

Drouot Magasinage : 
6 bis, rue Rossini – 75009 Paris - 3e sous-sol.
Du lundi au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Attention : les lots ne sont remis que sur présentation du bordereau de vente acquitté, et/ou de l’étiquette de vente. 

Contact :
01 48 00 20 18 I 56 I
magasinage@drouot.com 

* Plus d’informations sur www.drouot.com/magasinage 

Sales conditions
Purchasers will pay in addition to the hammer price, a buyer’s premium of:
-  21,10% VAT inc. (for the books).
-  24% VAT inc.
In accordance with the law, DROUOT ESTIMATIONS is responsible for the contents stated in the catalogue, subject
to amendments announced by the auctioneer during the sale when presenting the lot.
The dimensions are given on an indicative basis.
No complaint related to restorations, small accidents, and condition will be accepted as the public exhibition allows
a proper examination by the buyer.
Indications about the condition are available upon request to the auctioneer in charge of the sale.

Absentee and phone bids
Auctioneers and experts execute, free of charge, absentee and phone bids, for those who cannot attend the sale.
Anyone wishing to set up a phone bid will need to send a request by email, attaching a copy of his ID and bank
details, at the latest the day before the sale.
Experience reveals that communications are not always possible due to technical problem or lack of reception,
therefore a phone bid request assumes that THE BUYER AGREES TO BID TO THE LOW ESTIMATE PLUS ONE
MORE BID in case the connection is lost for any reason.
Drouot Estimations cannot be responsible for failing to execute a bid.

To request an absentee or phone bid: bids@drouot.com
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Payment
Any purchase will need to be paid during or right after the sale.
Should the buyer fail to pay the amount due, and after notice to pay has been sent to the buyer without answer, the
lot is re-offered for sale at the seller’s request, under the French procedure known as “procédure de folle enchère”.
Payment can be made in the following ways:
- By credit card in the saleroom : Visa or Mastercard
- By certified cheque or crossed cheque in euros, upon presentation of a valid passport. In case of payment by 
non-certified cheque, the collection of purchase may be postponed until the money has been received.
Collections will be postponed for any payment by cheque above €1 000  until money has been credited to our
account.
- By bank transfer in euros:
BNP PARIBAS
PARIS LA CENTRALE
(00828)
IBAN: FR76 3000 4008 2800 0106 2854 076
Any buyer who wants to execute payment by bank transfer issued from a foreign account must take in account
additional fees from his bank remaining at his own charge.
- In cash (decret of June 24, 2015) : up to €1 000 (inc. premium) for French citizens or professionals and up to 
€15 000  (inc. premium) for foreign citizens upon presentation of valid passport and evidence of residence abroad.

Collection and storage
Drouot Estimations will not send any sold item by mail and purchasers will need to organize their own way 
of shipping.
If the buyer has no carrier, any request for shipping will have to be made directly to Drouot Transport (01 48 00 22 49,
transport@drouot-geodis.com). Payment for the transport must be made directly to Drouot Transport.
No purchase will be delivered without reception of full payment.
Bought lots remain entirely under the buyer’s responsibility as soon as the sale has happened.
Any lot bought from Drouot Estimations and not collected on the day of the sale, will be sent and stored at Drouot
Warehouse with daily storage fees applying (contact: 01 48 00 20 18 - magasinage@drouot.com).

Drouot storage
Benefit from Drouot Art storage facility.

At the end of the auction, lots can be collected for free in the room until 7pm and the day after between 8am 
and 10am.
Beyond that time, goods that were not handled by the Auction House are stored in DROUOT MAGASINAGE, at the
following rates*: 
Administrative fees / lot incl. VAT:  €5
Storage and insurance fees / lot incl. VAT: 
- € 1 / day, the first 4 working days
- € 1 / € 5 / € 10 / € 20 / day, from the 5th working day, depending on the nature of the lot

Storage fees are offered for lots shipped by DROUOT TRANSPORT !*

Drouot Magasinage : 
6 bis, rue Rossini – 75009 Paris - 3rd basement
From Monday to Saturday, 9am-10am and 1pm-6pm 
Warning : lots shall be released upon production of the paid invoice and/or the lot’s label. 

Contact:
+33 (0)1 48 00 20 18 I 56 I
magasinage@drouot.com 

*More information on www.drouot.com/magasinage 
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ESTIMATIONS GRATUITES ET VERBALES DES OBJETS PRÉSENTÉS 

DU LUNDI AU SAMEDI DE 10 H À 13H ET DE 14H À 17 H.

Fait à .................................................. le .................................................. 2018

Ordre d’achat
À renvoyer par courrier ou e-mail (bids@drouot.com) 
à Drouot Estimations

Vente du 22 juin 2018

N° du lot désignation du lot Enchère maximum

� M.    � Mme *L’intégralité des mentions en gras doit impérativement être renseignée

Prénom ................................................................................ Nom .............................................................................................................................

Représentant de ................................................................... ......................................................................................................................................

Pièce d'identité : numéro ...................................................................................................................... Date de délivrance ..................................

Adresse postale ...................................................... ..................................................................................................................................................

Code postal ............................................................. Localité ................................................................ Pays .........................................................

Renseignements complémentaires : Tél. (portable ou fixe) ......................................................................................................................................

Communication écrite (Fax ou Courriel) .............................. ......................................................................................................................................

Demande à DROUOT ESTIMATIONS d’enchérir pour mon compte sur les lots suivants et à hauteur de la somme indiquée ci-dessous, frais à la charge des acheteurs en sus.

Demande à être appelé au téléphone lors de la vente pour porter des enchères téléphoniques :    Oui � Non �

M’engage à payer sans délai le prix des achats réalisés pour mon compte augmenté des frais à la charge des acheteurs de 24 % ttc, et joins impérativement 

au présent ordre d’achat une lettre accréditive de banque, ou un Relevé d’identité bancaire complet correspondant à un compte dont je suis titulaire 

et dont je garantis l’approvisionnement suffisant.

Déclare être informé et consentir à ce que le document joint et ses informations soient conservés par DROUOT ESTIMATIONS 

après la vente si je suis déclaré adjudicataire et jusqu’à complet paiement des sommes dues.

Reconnais :

- que toute demande d’enchère téléphonique PRESUPPOSE UN ORDRE D’ACHAT A L’ESTIMATION BASSE PLUS UNE ENCHERE, au cas où la communication ne serait 

pas possible pour quelque cause que ce soit.

- que les ordres d’achat constituant une facilité pour le client, DROUOT ESTIMATIONS n’est pas responsable de n’avoir pu l’exécuter.

- que les objets sont sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire et à ses risques dès l’adjudication prononcée.

- que leur prix étant payable au comptant, aucun objet n’est délivré avant paiement effectif de l’intégralité du bordereau.

- que tout objet non retiré en salle au plus tard le lendemain de la vente à 10 heures, est descendu au sous-sol de l’Hôtel Drouot par son service de magasinage, 

à charge pour l’adjudicataire de régler les frais de stockage et manutention lors de son retrait.

- Drouot-Estimations ne se chargera d’aucun envoi. Il appartiendra à l’acheteur de prendre ses dispositions pour le retrait de ses lots.

Signature

7, rue Drouot 75009 Paris - Tél. 01 48 01 91 00 - www.drouot-estimations.com
SAS AU CAPITAL DE 160 000 € - SVV AGRÉMENT DU 10 JUILLET 2002-337 - B 315 159 228 RCS PARIS - APE 741 A - SIRET 315 159 228 00016
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